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2022-10-10 

Folkhälsorådet beslutar att fastställa dagordningen. 

Justerandes signatur Utdragsbestyrkande 
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Val av protokolljusterare 
Björn Bröne utses att justera dagens protokoll. 

Justerandes signatur Utdragsbestyrl<.ande 
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Nulägesrapport av folkhälsoinsatser 2022. Genomgång och 

diskussion kring Folkhälsoplan 2023. 

lna Siby föredrog nulägesrapport av folkhälsoinsatser och folkhälsobudgeten samt framlade förslag 

till Folkhälsoplan 2023. Folkhälsoplan 2023 antogs utan anmärkning. 

Justerandes signa.tur Utdragsbestyrkande 
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Information från strategigruppen 

Eva Ulfenborg informerar angående kraftsamlingsområdena: 

Friska barn i Skaraborg 

5 (16) 

Inom arbetet att minska och förebygga övervikt och fetma bland barn pågår just nu 

kompetenshöjande insatser inom projektet "Mat och rörelse på familjecentraler". Projektet 

innebär vidareutbildning av samtlig personal på familjecentraler i Skaraborg inom rörelseförståelse, 

både praktiskt och teoretiskt i syfte att öka rörelseförståelsen samt grundlägga goda matvanor hos 

barn. En kostnadsfri webbutbildning, Känsla för mat och prat har också precis tagits fram till 

professioner som jobbar med barn och unga som ytterligare kunskapshöjandematerial i syfte att 

skapa hälsofrämjande miljöer och beteenden hos barn och unga. 

Fullfoljda studier 

Arbetet inom Fullföljda Studier pågår för att konkretisera och tydliggöra strukturer och arbetssätt 

för Kunskapsnod fullföljda studier Skaraborg. Fokus ligger på att uppnå de övergripande målen 

med stöd av vägledande principer och strategier. Styrgruppen har haft två möten hittills. Flera 

uppskattade seminarier hölls av deltagande Skaraborgare. Det kommer att ske en spridnings 

konferens, den 22 november, Samsyn bland skolpersonal i syfte att skapa trygghet och studiero. 

Under den 26 september skedde också den regionala konferensen, Kraftsamling fullföljda studier 

och flera representanter från Skaraborgs kommunalförbund och Skaraborgs kommuner fanns på 

plats. 

Psykisk hälsa -återhämtningsf6rmåga 

Inom arbetet att främja psykisk hälsa jobbar arbetsgruppen i Skaraborg i samverkan med 

Göteborgs universitet med att ta fram ett metodmaterial i resiliens till professioner som möter 

barn i åldersgrupperna 0-6 år på föräldrarcentraler. Det kunskapshöjande metodmaterialet skall 

fungera som ett handledarstöd vid utbildning av personal i att skapa förutsättningar för barn att 

hantera livets upp- och nedgångar samt utveckla sin förmåga till återhämtning (resiliens). 

Åldrande med livskvalite 

Under år 2021 genomfördes workshopen, Åldras med livskvalitet i Skaraborgs kommuner i syfte 

att producera effektiva lokalanpassade metoder att förebygga ofrivillig ensamhet. Under maj 2022 

skedde en konferens i ämnet, Starkare tillsammans hur man skall nå de man ej når. Uppföljning av 

detta arbete pågår just nu under hösten 2022 då utvärderingar genomförs i samtliga deltagande 

Skaraborgs kommuner av framtagna handlingsplaner ifrån workshops och konferens. Nu i början 

av oktober ägde en regional konferens rum, Tillsammans mot ofrivillig ensamhet rum och 

Skaraborgs kommuner och regionenheter var på plats. 

Justen.ndcs signatur Utdragsbcstyrkandc 
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Eva Ulfenborg informerar kring strategigruppens fokus som nu under hösten ligger kring pågående 

parallella processer gällande Östra hälso- och sjukvårdsnämnden (ÖHSN) och omorganiseringen 

med ny nämnd i vår. Under hösten kommer en översyn att ske av det lokala samverkansavtalet 

om rådande lokalt folkhälsoarbete mellan kommunerna i Skaraborg och Västra Götalandsregionen. 

ÖHSN har givit tjänsteperson Ida Wernered i uppdrag att se över aktuell samverkansform utifrån 

organisering av lokalt folkhälsoarbete i samverkan mellan ÖHSN och Skaraborgs kommuner samt 

rådande avtal. Översynen har i syfte att utvärdera strukturen för att skapa en robusthet inför 

nästkommande period. Strategigruppens två företrädande kommunchefer, Eva Ulfenborg och 

Anna Lidholm samt verksamhetschef och folkhälsostrateger från enheten Folkhälsa och Social 

hållbarhet, Västra Götalandsregionen kommer att intervjuas. Regionutvecklare Titti Walterum och 

Caroline Oskarsson kommer att genomföra ett möte med Eva under hösten gällande detta. Eva 

uppger att samverkan mellan ÖHSN fungerar i Hjo och möten sker regelbundet. Eva understryker 

att hon är öppen för inspel som hon kan framföra under översynsmötet. 

Justerandes signatur Utdragsbestyrkande 
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Information från Västra Götalandsregionen, Östra hälso- och 
sjukvårdsnämnden 
Fredrik Qvist informerar om att nya grupperingar efter valet håller nu på att formateras. ÖHSN 

kommer att upphöra enligt gällande konstellation efter det nya året och det kommer att utses en 

operativ nämnd och en strategisknämnd. Exakt hur strukturen kommer att se ut kommer att 

meddelas framöver. Ett informationsmöte kommer att ske i vår på Regionenshus i Skövde. Pierre 

kommer att skicka med inbjudan i nästa utskick. Gällande ÖHSN budget ligger den i överskott. 

Statistik påvisar att VGR konsumerar mindre. Exempelvis har inga medel utsatta för akutvårskedjan 

brukats relaterat till personalbrist. Det är budgeterat för en Folkhälsokonferens Skaraborg i 

Skövde år 2023. Mer information kring detta kommer att ske under år 2023. 

Justerandes signatur Utdragsbescyrkande 
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Charlotte Warling informerar om att arbetslösheten är under nedgång sedan mars år 2021 och 

att försörjningsstödet har minskat sedan i somras. Den totala arbetslösheten ligger på 4,2 % i Hjo, 

vilket är det lägsta andelen arbetslösa på 13 år. Arbetslösheten bland utlandsfödda har sjunkit det 

senaste året med 4, I procentenheter och kraftigt under de senaste två åren från 23.4% till I 1,6%. 

Antalet utlandsfödda i arbetsför ålder är få i Hjo (388 personer), därför gör det stor skillnad i 

statistiken när små kvantiteter kommer i arbete eller blir arbetssökande. Till följd av covid-19 

pandemin har det varit möjligt att rekvireras statsbidrag från Socialstyrelsen under år 2021 och 

2022. För år 2023 har det ej givits någon information om möjlighet att rekvirera nya statliga covid-

19 relaterade medel. Antalet orosanmälningar och placeringar har ökat till socialtjänsten. Hjo 

kommun kommer genom medel och samverkan med Rådet för Europeiska socialfonden i Sverige 

(ESF-rådet) gå in som pilotkommun i ett projekt med primärvården, riktat mot ungdomar med 

psykisk ohälsa som befinner sig långt ifrån arbetsmarknaden. Inom hela VGR, förutom i Skaraborg 

finns det Mini-mariamottagningar som riktar sig till unga upp till 21 år för att motverka alkohol 

och drogberoende samt beroende kopplat till spel om pengar. Nästa år kommer Mini-Maria 

mottagningar även att startas upp i Skaraborg. Skövde kommer att utgå som huvudklinik med tre 

satellitmottagningar i Falköping, Mariestad och Lidköping. Lokaliseringen av mottagningar är 

relaterad till störst andel gymnasielever i Skaraborg, vilket dessa kommuner innehar. VGR kommer 

att bistå med den störst andelen medel till verksamheterna och Skaraborgs kommuner en något 

mindre andel. Det aktuella föräldrarskapsstödet som erbjuds av socialtjänsten i samverkan med 

primärvården är nu under prioritering. SIM (sociala investeringsmedel) från 

Regionutvecklingsnämnden skall sökas för att utforma nya samverkansformer i syfte att 

vidareutveckla tillgängligt föräldrarskapsstöd . Nytt samverkansavtal är ute på remiss gällande alla 

familjecentraler och familjecentralsliknande verksamheter i Västra Götaland. 

Barn och utbildning (Ann-Christine Fredriksson och Marie-Louise Brage): 

Marie-Louise Brage informerar om att det är Stopp! Min kropp! - vecka som värdas av Rädda 

Barnen på samtliga skolor från förskolan och uppåt samt på fritidsverksamheter. Stopp! Min kropp 

- veckan arrangeras för att göra frågor om kroppen, känslor och gränser mer pratbara. Genom 

sociala investeringsmedel från Regionutvecklingsnämnden, Västra Götalandsregionen ges stöd 

fram till år 2024 inom Kraftsamlingen för fullföljda studier. Dessa medel understödjer flera 

hälsofrämjande och förebyggande program i skolan, som exempelvis Y AM (Y outh aware of mental 

health), Viktiga Vuxna i Hjortiborg och SOLA (språk och litteraturarbete) för att förbättra barn 

och ungas möjligheter till fullföljda studier. Just nu är det få unga vuxna i jobb på vuxenskolan med 

språkstöd. Det planeras även för att lägga in ett utbildningsprogram på vuxenskolan inom 

omvårdnad. Ungdomar som går på introduktionsprogram, IM kommer att kunna gå ett nationellt 
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program för att läsa upp ämnen innan de kommer in på gymnasiet. Det har kommit information 

från Polisen om att det är populärt just bland ungdomar som snattar att poängsätta sakerna som 

snattas. Ungdomarna sporras därmed till att snatta komplexa saker som ger höga poäng för att 

vinna poängtävlingen. I när omliggande kommuner pågår just nu också en populär TikTok trend 

där elever skall slår andra personer och lägga ut på Tik Tok för att få poäng. Denna trend 

förekommer ej i Hjo kommun än. Polisen och kommuner i norra Skaraborg samverkar på 

mellanstadiet och inom flera skolverksamheter utifrån framförhållningsätt för att kunna motverka 

spridningen av denna typ av utmaning. Det pågår en diskussion om att mobilerna ej kommer att 

få var med under skolundervisning. Under hösten skall Marie-Louise Brage och Ann-Christine 

Fredriksson ut till verksamheterna för att följa upp kvalitetsarbetet inom Barn och utbildning. Det 

finns just nu ett antal elever som ej klarar ordinarie klass och tar ut sig i skolan. Dessa elever har 

ett särskilt program i hemmet och individuell strategi för att klara att ta sig till skolan och väl i 

skolan kunna ta del av skolundervisningen. 

Kultur-, turism- och fritid (Catrin Hulmarker och Christer Svensson): 

Catrin Hulmarker informerar om att kommunen står bakom och jobbar med att implementera 

den ny öppna ungdomsverksamheten, Ung i Hjo. Ung i Hjo skall ha ett större 

ungdomsdelaktighetsperspektiv och en verksamhetsstruktur baserat på ett uppsökande av 

ungdomarna utav ungdomscoacherna. Gällande kulturutbudet har det kommit ut ett 

kulturprogram som har skapats genom samverkan av olika föreningar. Det händer mycket under 

hösten, kulturprogrammet är fullt. Det pågår ett arbete med att utöka kulturkvarterets öppettider 

till alla dagar i veckan. Näringsindustrin är utvecklad här i Hjo. Arbete pågår dock med att kunna 

få hit turism och näringsliv under hela året för att kunna utöka jobbutbudet. Det arbetas även med 

att utveckla förutsättningarna för att kunna erbjuda mer arbete inom näringsindustrin. 

Vård och omsorg (Eva Torstensson och Annika Törner): 

Ledamöter frånvarande. 

Plan och bygg (Björn Bröne och Jonas Sjölin): 

Björn Bröne informerar om att arbete pågår gällande detaljplaner inom kommunen. Kommunen 

har ej haft någon anställd stadsarkitekt på länge. Rekryteringsprocessen är nu i gång och intervju 

skall ske i veckan. En ny bygglovhandläggare, Tobias har anställts till nyår med tillsynskunskap. 

Vidare är en viktig fråga att få rotation på bostadsmarknaden för att kunna se till att äldre kan 

komma i ett nytt läge och kunna må bättre. 

Samhällsbyggnad/teknisk service (Lars Glad och Jonas Sjölin): 

Jonas Sjölin informerar om att Måltidsenheten jobbar med proteinsskifte i skolan för att övergå 

till mer vegetabiliska proteiner i kosten till alla barn. Detta som en del i den helhets måltidsstrategi, 

Måltiden i centrum som ser till att måltiden är både lärande och hållbar. Att minska matsvinnet 
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~ HJO 
Folkhälsorådet 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

2022-10-10 

10 (16) 

inom skolan är också ett av hållbarhetsmålen inom strategin. Estrid Ericsson skolan har varit med 

i tävlingen Årets Skolmatsrätt 2022 som arrangeras av White Guide Junior. Evenemanget ägde 

rum i Helsingborg den 20 september och Estrid Ericsson skolan blev tilldelad andra plats! 

Samhällsbyggnad har haft besök av arkitekter från White som skall se över Guldkroksområdet. Ett 

antal olika action plans skall produceras för diskussion. Specifikt skall lekplatsernas i skolorna ses 

över under skoltid och fritid. Vidare skall lekparken i Stadsparken ses över utifrån tillgänglighet. 

Lars Glad informerar om att en ny plan skall ses över under år 2023 gällande nya cykelvägar till 

och från skolorna. Under vintern genomfördes pilotprojektet läkemedelsrening på Hjo 

avloppsreningsverk där analys av Vättern vattnet analyserades för läkemedelsrester. Resultatet 

skall presenteras under nästa tekniska utskottssammanträde i oktober. Korsbergavägen är under 

översyn med Trafikverket då synpunkter har inkommit från allmänheten till Trafikverket gällande 

framkomlighet och trafiksäkerhet. Det är en slingrig väg som attrahera MC fordon och med 

utökade byggrätter kommer troligtvis större trafikmängder att genereras, vilket kommer att 

försämra för omgivningen ytterligare. I samverkan med Trafikverket har tretton åtgärdsförslag 

tagits fram och under veckan skall beslut tas om vilka åtgärder som skall utföras. 

Övergripande ledning (Catrin Hulmarker och Eva Ulfenborg): 

Catrin Hulmarker informerar om att man jobbar med efterarbete efter valet med förändringar av 

politisk organisation då Moderaternas majoritet ökade med två mandat och Liberalerna och 

Centerpartiet tappade två mandat. En ny pensionsuppgörelse ställer också krav på utökade 

intäkter, vilket nu ses över för att följfulla kommunens budgetunderskott. Under hösten kommer 

det ske kommunmöte mellan de tre trästäderna Eksjö, Hjo och Nora. 

Eva Ulfenborg informerar om att kommunledningen planerar för kommunens elförsörjning under 

vintern. Kommunen rustar för scenarion med möjlig elbrist och avsaknad av el på tidig morgon 

och eftermiddag kväll hos invånarna. Man rustar för möjligheten att invånarna skall kunna tillgå en 

el tillgänglighet på 24 timmar om dygnet. Åtgärder ses just nu över utifrån el besparing under 

vintern och nästa år. Vidare ser man nu över vilka insatser som kan behöva göras inom 

verksamheterna för att klara av elavbrott. Uppdrag har givits Säkerhetsstrategen, Julian Rittermann 

att göra översyn över förberedande insatser som exempelvis pannlampor till förskolorna. 

Scenarion som diskuteras inom verksamheterna är förberedande insatser inför möjliga elavbrott 

på enstaka timmar på I till 1,5 timme. Det kan bli aktuellt att inomhustemperaturen kommer att 

behöva sänkas inom verksamheterna. 

Folktandvård (Ivan Opacak): 

Ivan Opacak informerar om att det sker ett gott samarbetet mellan Hjo kommun och VGR. Det 

planeras just nu för utbildning under november och december med kommunens hemvårdspersonal 

inom äldres tandvårdshälsa. Inom Folktandvården pågår just nu ett stort utvecklingsarbete inom 
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att kunna erbjuda digitala patientkontaktmöten. Detta utifrån rådande resursproblematik i och 

med att covid-19 riktlinjer gäller fortfarande med utförande av PCR-tester av personal. Covid-19 

snabbtester är inte godkända inom Folktandvården, som i Närhälsan relaterat till personalens 

högre risknivå vid patientkontakt. Resultaten för PCR-testerna tar längre tid att få än snabbtesten, 

vilket bidrar till att tandläkarna ej kan vara fysiskt på plats under denna period. Digitala möjligheter 

kan minska denna problematik genom att det första kliniska mötet kan genomföras digital för att 

sedan kunna ske fysiskt. Prioriteringsordningen som Folktandvården jobbar utifrån, gällande vuxna 

patienter är i första hand att alltid kunna ta emot akuta patienter. Prioritering nummer två är att 

kunna se till den förebyggandetandvården hos alla barn, och att alla barn kommer in för 

tandvårdskontroll. Inga avvikelser kan ses här gällande tandvårdskontrollerna hos barn. Tredje 

prioriteringsområdet är Frisktandvården, att Folktandvården behöver jobba med att nå ut med 

det hälsoförebyggande erbjudandet inom tandvårdavtalet. 

Primärvård, Närhälsan (Magnus Rosen): 

Ledamot ej närvarande. 

Primärvård, Hälsocentralen (Sasa Lazic): 

Sasa Lazic informerar om att personalen just nu är hemma en hel del för VAB, Vårdnad av barn. 

Hälsocentralen har administrerat alla sina vaccindoser till registrerade patienter inom riskgrupp 

äldre med covid-19 vaccin (dos 5). Alla personer över 80 år har kallats till boosterdos vaccinering 

för covid-19. Den just nu rådande rekommendation gällande covid-19 vaccinering uppmanar att 

alla barn skall ta två doser covid-19 vaccin. Personer över 65 år rekommenderas att ta 5 doser 

covid-19 vaccin. Den 8 november påbörjas vaccineringen av influensavaccin. Unga uppmanas att 

vaccinera sig mot året influensa då influensaviruset har slagit hårt i år. Tillexempelvis har unga i 

Australien blivit inlagda på sjukhus. VGR har därför gått ut med rekommendationen att även yngre 

skall vaccinera sig. Viktiga är därför att alla skall vaccinera sig, men särskilt uppmanas då den äldre 

och yngre populationen. Hälsocentralen har kommit i kapp med sina årskontroller. 

Marie-Louise Brage uppger att det diskuteras mycket i skolan om symptom på covid-19 och 

huruvida vilken rådande rutin som gäller när man skall gå till skolan eller ej . I skolan ligger 

förhållandevis rutinerna/ förhållningssätten delvis fortfarande kvar, dock diskuteras mycket kring 

allmäntillstånd. Sasa Lazic informerar om rådande rutin vid covid-19 symtom är fortfarande att 

man skall hålla sig hemma när man är sjuk och ej jobba eller gå till skolan vid feber, halsont eller 

hosta eller andra covid-19 symtom. Vid återgång skall man vara symtomfri och ha gott 

allmäntillstånd. 
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Beslut vid föregående möte 

Inga beslut fattades. 
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Pierre Ryden informerar om projektet Kraftsamling psykisk hälsa. Psykisk ohälsa är en komplex 

fråga med multidimensionella påverkningsfaktorer. Barn som inte vill leva är en högst aktuell fråga 

med den ökade psykisk ohälsan hos unga i samhället. En arbetsgrupp från ÖHSN beslutades att 

tillsättas med ansvarig tjänsteperson Ida Wernered för att jobba med frågan. Fredrik Qvist och 

Moa Paulsson har bland annat varit med i arbetsteamet. Arbetsteamet har haft dialog med flera 

intressenter i frågan om ungas psykiska ohälsa. Bland annat Barn- och ungdomspsykiatrin, BUP har 

varit med under dialog med arbetsteamet. Arbetsteamet har också bjudit in föreningar, statliga, 

regional och kommunala verksamheter som jobbar med ungas psykiska hälsa för att föra en dialog 

kring hur man skall samverka i frågan. Från början hette arbetsteamet Kraftsamling ungas psykiska 

hälsa, och teamet hade efter inspel beslutat om en huvudsaklig arbetsfråga att fördjupa sig inom: 

Vad är helt avgörande for att tidigt forändra och främja psykisk hälsa hos barn? I frågan pågår det många 

insatser i projektform - I Skövde pågår det insatser utifrån ett barnteam där man jobbar med tidiga 

insatser redan i förskolan . Barn som är involverade i insatsen behöver inte vara diagnostiserade 

med en psykisk sjukdom utan involverar även barn som påvisar tidiga psykiska tecken eller besvär. 

Barn teamet utgår alltså ifrån tidiga insatser för att främja psykisk hälsa. Insatsunderlaget kommer 

att presenteras för ÖHSN inom kort. Pierre kommer att fortsätta i arbetsgruppen och tar med 

resultatet utifrån frågeställningen till nästa Folkhälsoråd nästa år. 

En annan fråga som har varit aktuell i arbetsteamet, under dialog med BUP har varit de långa 

köerna till BUP. Analyser av vårdkedjan har påvisat att barn har remitterats till BUP som ej skall 

behandlats på den nivån. Till åtgärd för att korrigera de långa vårdköerna har man omdirigerat 

barn och unga till rätt vårdnivå och insatsnivå. Detta har resulterat i att vårdköerna har halverats 

till BUP. 

Sasa Lazic lyfter problematiken vid sammankallning av samordnad individuell plan, SIP som oftast 

sker med barn som redan har tidigare vårdinsatser. Oftast sammankallas det till SIP-möten från 

tjänstepersoner gällande barn som är inskrivna inom LSS, Habiliteringen eller BUP. Fler 

verksamheter kan dock kalla till SIP. En SIP-begäran kring ett barn kommer dock oftast från 

specialistverksamheter. För att jobba med tidiga insatser kring psykiska ohälsa behövs det 

sammankallas till SIP tidigare. Nu kommer de flesta kallelser till SIP från socialtjänsten eller BUP. 

Det är dock viktigt att BUP kommer in tidigare i förloppet. 

Justerandes signa.tur Utdragsbestyrkande 
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Pierre Ryden efterfrågar önskemål om innehåll till kommande utvecklingsdagar i maj. Ann-Christin 

Fredriksson föreslår att frågan skall flyttas fram till nästa Folkhälsoråd i februari så att det nya 

Folkhälsorådet kan ta ställning i frågan. Förslaget antogs utan anmärkning. 

Ann-Christine Fredriksson lyfter behovet kring att ta fram material för att öka rastaktiviteterna 

på samtliga skolor. Lars Glad uppmanar till att använda det många aktivitetsmöjligheter Högalidens 

friluftsområde bidrar till i hälsofrämjande syfte. Catrin Hulmarker efterfrågar en diskussion kring 

det ökade antalet med barn med diabetes och dess påverkan på samhällsekonomin. Marie-Louise 

Brage informerar om att det finns en ökad risk för barn med ADHD att få diabetes hos barn samt 

att man i skolan ser fler insatser till barn med debuterad diabetes, typ I redan på mellanstadiet. 

Ann-Christin Fredriksson lyfter frågan om det finns en ökande trend med barn med diabetes i Hjo? 

Sasa Lazic svarar att det inte går att se direkt inom primärvården om antalet ökar. Barn som 

debuterar i diabetes debuterar oftast i de flesta fall inom typ I. lnsjunkandet sker då oftast fort, 

vilket gör att barnen kommer in akut till sjukhuset och skrivs in på barnmedicin. Primärvården 

behandlar främst barn med övervikt och andra diagnoser. Inga barn med typ 2 diabetes behandlas 

just nu. 

Pierre Ryden informerar om att det kommer att ske ett informationsmöte om den nya VGR 

omorganisation den 15 november. 

Justerandcs signatur Utdragsbcscyrkandc 
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Fastställande av tider för Folkhälsoråd 2023 

Följande tid fastställdes för kommande Folkhälsorådsammanträde 2023: 

27:e februari, kl. 8:30-12:00 
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Datum för Folkhälsorådets sammanträde under maj och oktober år 2023 beslutades att ta upp 

med det nya Folkhälsorådet som anträder januari. 

Justcrandcs signatur Utdngsbestyrkande 
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Avslut 

Folkhälsorådet avslutades. 

Juscerandcs signa.tur 
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Utdragsbestyrkande 
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